- Idque monedula discit et ad dominam revolavit
 precor audi.
 Quae dixit, loquere: 'Rödlieb here, curre venique.'
 gementem.
- 80 Omnes risere voluirem quid tale notare
 er sed eas ubi supra.
 Quod dicatque nota, si clamet, tu quoque clama.'
 monedula verba
 Ipsius pueri Rödlieb venientis avari
- 85 quando veniret.
 Prospicit e silva socios emergere densa
 ju]xta quem scutifer ejus.
 Postremo dominus meat officialis et ejus
 quaeque suarum.
- 90 Tunc puer exclamat: 'dominus gaudete, propinquat.'

X.

- 1 quia non pilus unus ibi fit. fol. 27^a.
 Quod tam nemo vafer sit, qui discernere possit,
 Clericus, an mulier, inerbis an esset alumnus,
 Est tam jocundae tam virgineae faciei.
- 5 Dum se tondebant sordes limphaque lavabant
 Exierant butinam. Lavacraleni mox sibi laenam
 Scutifer imposuit, qua lectum tectus adivit,
 Donec siccetur aestusque sibi minuatur.
 Post modicum surgit, sua calceamenta requirit.
- 10 *Sic pedat ad mensam comes* [men-
bran.
Florian.
fol. 2^a.
monac.
fol.
27^b.']
Non tamen in solio voluit residere supremo,
Sed subjective matris dextrim, velut hospes,
Atque libens totum sibi permisit dominatum.

*) der münchner codex hat blofs die mit stehender schrift gedruckten stellen.

- Haec quod ei dederat, reverenter suscipiebat.*
- 15 *Incidens panem turbam partitur in omnem,
Transmisit cuius discum specialibus escis,
Cum vino pateram, mittens aliquando medonem.
Rötlieb contribulis coniviva fuit socialis,
Ex uno pane comedunt una quoque lance,*
- 20 *Ex uno cyatho biberant communiter ambo.
Matri coniviva solet esse monedula sola,
Cui pilulam micae cum dat, capit illa, superbe
Perspatians, mensam transversam transilit omnem.
Fercula post multa post pocula totque secuta*
- 25 *Tunc hera poscit aquam, camerarius attulit illam.
Ad mensas quasque summo jubet hanc dare cuique.
Post hinc pincernae passim potum tribuere.
Mensis amotis mensalibus atque plicatis
Laeti consurgunt dominae gratesque dederunt,*
- 30 *Dicunt gaudere Rötlieb sanum rediisse,
Quo consuletur matrem, ne plus tribuletur,
Primitus ut saepe, dolet illo cum caruisse.
Est divulgatum cito per totam regionem* LXVIII
Rötlieb venisse locupletatum sat abunde.
- 35 *Dum sibi post placuit dum secretumque sibi fit,
Intrat conclave cum dilecta sibi matre,
Scutiferumque jubet enthecum quo sibi ferret.
De qua multiplices extraxit opes pretiosas
In chrusinis, in pelliciis, census et alius,*
- 40 *Exul quae denis nanciscebatur in annis.
Post poscit peras, quas scutifer attulit amb[as].* LXIX
*Extrahat ut panes jubet hunc factos apud Afros.
Quos dum produxit, matri joculariter is inquit:
'Hos deservivi, tenus hac, mater, ubi mansi.*
- 45 *Hos mihi rex dederat n*

-
- Quam bene sint sapidi videant panes africani. fol.
 *puto quo soli videamus* flor. 2b.
- Educens cultrum, quo panem dissec[et unum]
 50 [Percipit arg]entum lancis, sub quo fuit aurum.
 Pollen ut abrasit, jubar argentique reluxit
 . . [disjun]ctos cernens tria per loca lances
 Comminuens lima cito clavorum capitella
 [Recludens] lances, videt aureolos ibi nummos
- 55 Tam strictim junctos, quod suppingi nequit unus. LXX
 *at, domino grates et agebat*
 [s] parilem manibus sustollere lancem
 p]ollen clavos limando minutim
 *am vario censuque repletam*
- 60 *stupuit nimium sua mater ovavit.*
 *dens in mente sat ast hilarescens.*
 [Lacrimans] oculis grates Christo dat in altis,
 [Quod filium kar]um dederat sibi tamque beatum
 *se terram premit oreque saepe.*
- 65 *regis pedibus domini daret ejus.*
 *rans faciem lacrimandoque tingens*
 *ine num par tibi quis valet esse*
 *illum miserum dignaris homullum*
 *aere vel honoribus amplificare,*
- 70 *reminiscere quod patereris*
 [Condone]s d]omine, quo non moriar, precor, ante
 [Quam rursus o]ideam, quem pauper egensque petebam,
 [Qui dona]nte te clementer suscipiens me
 [Fecit tantar]um consortem deliciarum,
- 75 [Me miserum d]enos secum retinendo per annos
 *t me, queo quod posthac sat honeste*
 [Vivere fi]denter, haec si tracto sapienter? LXXI
 *m]atre dum sat gaudent super hac re*
 *dunt cautissime quam valuerunt*

80 *sus secum ferit quitquid alius.*

. . . . *plures proprii servi juniores*

LXXII

XI.

fol.28^a. 1

‘Obviat omniaque

Quae cum tempus erit tibi dicere cuncta licebit.

Nunc phalerare tibi jubeas unique clienti

Nam compatriotae

5 Quando videbunt te, devitabunt penitus me.

Debes ire domum, si sit tua gratia mecum.’

Cui cor mox hylarat, prae laetitia quoque flebat.

‘Desine, miles ait,

Scutiferum vocat

10 Ambo scutiferi

Qui mox ascen

Scutiferos dico

Cursu veloci re

Quidve volun

15 Ne ser

XII.

fol.28^b. 1

Est ibi secretae prope secessus

In quo sunt clavi plures in pariete fixi,

Quois suspendere res potuissent quasque viantes,

Ne noceant mures, cum non timeant ibi fures.

5 Cum dominis domina pēdat ad solaria celsa,

Qua dicebat eis: ‘multum bene nunc veniatis!’

Dum grates referunt, rogat illos ut residerent

Atque jocarentur di

Et sibi quos vellent pis

- 10 Moles multigenae p
 Tantum tres desunt
 Miles ait nunc piscari
 Pulvere buglossae q
 Est in aqua cymba
- 15 Assumunt virgam
 Donec venerunt pisce
 Quas qui gustabant

XIII.

- 1 Quos miles virga perterrens cogit ad arva. fol. 29^v.
 Miratur domina domicellarumque caterva,
 Contribulisque suos ovat in virtutibus ejus.
 Fit nimius risus, manuum plaususve cachinnus,
- 5 Accurruntque coci, tollunt, properantque parare.
 Egressus lintre cuncto populo comitante
 Ad domiuam repedit, ea quem bene suscipiebat.
 'Piscator talis est nusquam, vos velut estis.'
 Tunc jubet exponi pisces in graumine molli,
- 10 Ut diversos quot, videat, lacus is generaret.
 Tunc sunt expositi quotquot fuerant ibi capti:
 Lucius et Rufus, qui sunt in piscibus hirpus,
 Pisces namque vorant, illos ubi prendere possunt,
 Prahsina, Lahs, Charpho, Tinco, Barbatulus, Orvo,
- 15 Alut, Naso, qui bini nimis intus sunt acerosi,
 Rubeta fundicola, Truta digena, ruffa vel alba,
 In capite grandis Capito, post degener alis,
 Labilis auguilla vel per caput horrida Walsa,
 Asco, Rinanch, ambo dulces nimis in comedendo,
- 20 Ast Agapuz ut acus in dorso pungit acutus,
 Praeterea multi pisces mihi non bene noti.
 His visis tolli, citius jubet illa parari.
 Mensa parabatur lotis similis cumulatur.

-
 25
 Mittit et interea, cito quo veniat sua nata,
 Post quam mox agiles plures saluere tyrones,
 Texuit ex auro quae bina ligamina sponso,
 Post, quemcumque sibi tribuat clementia Christi.
 30 Quae dum procedit, ceu lucida luna reluxit,
 Quam sollers esset, nemo discernere posset,
 An volet, an naret, an se quocumque moveret
 levabat

 35 m, quam sumere jussit herilem.
 Et post hospitibus datur, ultime sed sibi post hos
 unt insimul ambae.
 Major majori, junior consedit herili.
 jubet apte.
 40 Ejus contribulis conviva fiebat herilis.
 datur una,
 Prae quibus ille canis stat furti proditor omnis.
 faciemque revertens
 Cauda blanditur, quid ei, monet, ut tribuatur.
 45 at ille recepit
 Excidit at sibi quid casu non id repetivit.
 hoc homo coxit,
 Nunquam gustavit aut gustatum revtimebat (retinebat).
 calc]aria tollit
 50 Postea scutellas dapifer cum posceret illas,
 Porrigat has sibi mox, cunctis lixis velut est mos
 cani]s inspatiens male crebro,
 Insiluit tandem lacerando trahit sibi vestem,
 Atque momordisset, ni scutifer eripuisset.

fol. 29b.

24. 25 scheinen vom verf. selbst ausgeschabt, er wollte sie wol durch andere ersetzen.

- 55 Miles ridebat, plebs cetera cuncta stupebat.
Tunc dixit domina: 'res cernitur haec mihi mira.'
Miles ait: 'furti canis est hic conscius isti.
Quod furabaris, nisi reddideris, morieris!
Vade, fer' in medium quod fecisti cito furtum.'
- 60 Currens absque mora retulit calcaria bina,
'Haec,' ait: 'a sella denodavi modo vestra,
Tunc ibi nemo fuit viventum nemoque vidit,
Neve canis sciret, a daemone ni didicisset.
Miles ait: 'sibi da, cernas cui praebeat illa.'
- 65 Quae sibi dum jecit, cujus fuerant ea reddit.
Hic dixitque canis: 'nunc illa referto sodali.'
Quae dat scutifero caudam persaepe movendo,
'Ante pedes cadite furis, veniamque rogate.'
Qui se prostravit, caput inque pedes sibi ponit,
- 70 Et veluti fleret, veniam poscens ululavit.
'Nunc tu dic: "surge vel amici simus ut ante."
Quod cum dixisset, surgens canis exhilarescit,
Nunc hunc, nunc dominos, nunc gratificat residentes.
Miles ait: 'vestrum sibi quis captando capillum,
- 75 Accipiat baculum, velut ulciscendo reatum.'
Quod duo dum faciunt 'cur furabaris?' et ajunt,
Insiliebat eos canis, hunc ab eisque redemit,
Mordens in suras illos nimium dolituros,
Sic se lusisse cum quo praecipacifiat se.
- 80 Quidam ridebant, quidam nimis inde stupebant.
Prandia cum coena sic sat fiunt opulenta.
Fercula post multa, post pocula tam numerosa
Limpha datur; modicum residetur dum biberetur.
Tempus pomorum non tunc fuit ulligenorum,
- 85 Ni pueri veniunt, de silva fraga ferebant
Quaedam pars vasis, pars corticibus corilinis,
Quae singillatim legerunt undique passim.
His esis meusa removetur, sumitur aqua,

-
- 90
 it se discaligandum.
 Ille ligaminibus de Lukka crura coemptis
 cca sibi fluitaret.
 Atque super pedules se calceolos sericatos
- 95 inxit sericosis.
 Contribulis rubeos soccos sub curduanellis
 gestans operosis.
 Ambo ligaturis conjunxit crura gemellis
 sunt margine cunctae
- 100 A quibus et multae dependent undique bullae
 luerat varicosum.
 Prae vel post fissum vel circumquaque gulatum
 inam ponendo profundam
 Fibro limbatam lato nimis atque nigello
- 105 donavit digitalem
 Ad minimum digitum bene vix tum convenientem
 interulam male lotam
 Mantel mardrinum senio sudoreque fuscum
 ox ad dominas repedabant.
 Quas ad cancellos invenerunt speculantes

XIV.

- fol.30a. 1 credo venire
 Quidam karorum nostri cousanguineorum,
 Qui quando veniant, hæc dum firmentur, ibi sint.
 Ad vos nunc illam vos invitate puellam,
- 5 Vestri communes veniant utrimque fideles.
 Qui cum venissent, hanc hi circumque stetissent,
 Curtis amicorum cito plena fit advenientum.
 Quos Rödlieb bene suscepit, quibus oscula praebet,

- Et prandere rogat, satis illis et tribuebat.
10 Amotis mensis, dominabus et inde reversis
Ad sua secreta, praecedit eas ea nata.
Post illasque pedant, sibi qui plumatia portant,
Et plures alii comitantes his famulari.
His vinum ferri jubet illo pro famulari;
15 Dumque bibit quisque, sibi vicino dedit, usque
Pincernae pateram reddebant evacuatam.
Inclinant, abeunt, Rödlieb dominosque revisunt.
Tunc Rödlieb dixit: 'quia vos deus huc glomeravit,
Nunc audite, mihi cupité vel auxiliari,
20 Connubium quoddam quo fiat nunc stabilitum,
Est quod laudatum sic, ad nos induciatum,
Ad quod praesentes mihi vos cupio fore testes.
Contigit, ut juvenis meus iste nepos et herilis
Mutuo diligenter sese, dum tessere ludunt,
25 Lege maritali cupientes consociari.'
Dicunt: 'hoc cuncti debemus consiliari,
Indolis ut tantae vir, tam virtutis opimae,
Non dehonestetur, citius sed ut eripiatur
A scorto turpi digno satis igne cremari.'
30 Et laudant dominum, quod in hoc cosmo fuit usquam
Femina, quae magicam de se divelleret ipsam.
Tunc surgit juvenis, grates dabat omnibus illis,
Quod tam clementes sibi sunt communiter omnes,
Inquit et 'horrere penitus se seque pudere
35 Sic dehonestatum per id execrabile scortum.
Nunc opus uxore nimium mihi cernitis esse,
Quam quoniam facile nunc possumus hic reperire,
Hanc desponsari desidero vel mihi jungi,
Ut sitis testes et ad hoc mihi, quaeso, libentes,
40 Alterutros cum nos dotabimus est veluti mos.'

Qui dicunt: 'prompte tibi subveniemus in hac re.'
 Rödlied post dominas pariter direxit eas tres,
 Quae cito venere nata praecunte mo[deste].
 Contra quas agmen surrexit eis ad honorem.

- 45 Cuncti dum resident, spatium breve conticuerunt,
 Tunc Rödlied surgit et ut auscultent sibi poscit.
 His post contribulis pactum dixit vel amicis
 . . . quod et . . . rveret in alterutrius amorem.
 si vellet

fol.30b, 50

-
 Illum si vellet, rogitant, parum quoque ridet,
 Post ait: 'an servum nolim ludo superatum,
 Tessere quem vici sub talis foenore pacti,
 Seu vincat, seu succumbat, soli mihi nubat.
 55 Serviat obnixae, volo, quo mihi nocte dieque,
 Quod tanto melius facit, est tanto mihi karus.'
 Tunc risus magnus fit ab omnibus atque cachinnus,
 Tam praesumptive loquitur quod tam vel amice.
 Ejus at ut matrem cernunt haec non renuentem,
 60 Et genus amborum par posseque divitiarum,
 Discutiunt caute bene convenient quod utrimque,
 Hanc desponsari sibi censent lege jugali.
 Sponsus at extraxit enseve piramide tersit.
 Anulus in capulo fixus fuit aureus ipso,
 65 Affert quem sponsae sponsus, dicebat et ad se,
 'Anulus ut digitum circum capit undique totum,
 Sic tibi stringo fidem firmam vel perpetualem,
 Hanc servare mihi debes aut decapitari.'
 Quae satis astute juveni respondet et apte:
 70 Judicium parile decet ut patiat uterque.
 Cur servare fidem tibi debeo, dic, meliorem,
 Quam mihi tu debes? Dic, si defendere possis,
 Si licuisset Adae, moecham superaddat ut Evae,
 Unam cum costam faceret deus in mulierem,

- 75 Quam de se sumptam cum proclamaverat Adam,
 Dic, ubi concessas binas sibi legeris Evas?
 Cum meretricares, essem scortum tibi velles?
 Absit, ut hoc pacto tibi jungar. vade, valetō,
 Et quantumcumque, scortare, velis, sine sēd me.
- 80 Tot sunt in mundo tibi ceu quo tam bene nubo?
 Sic dicens gladium sibi liquerat et digitem.
 Cui dixit juvenis: 'fiat, dilecta, velut vis.
 Umquam si faciam, tibi quae dederō bona perdam,
 Istius capitis abscindendique potens sis.'
- 85 Quae modicum ridens ad eum seseque revertens
 Inquit: 'ea lege modo jungamur sine fraude.'
 Hujus 'amen' dixit procus et sibi basia fixit,
 His ita conjunctis enesis fit maxima plebis,
 Laudantes dominum cantabant hymenaeum.
- 90 Rōtliēb pellicium dederat bene valde gulatum
 Sponso, vel crusinam limbo terrae crepitantem.
 Dat et equum celerem sibi comite sat faleratum.
 Munerat et sponsae consanguineo sociatae.
 Huic tria dat spinthra, quae velent pectora pulchra,
- 95 Atque dat armillas sibi his binas operosas.
 Et pariter sibi tres dat gemmatos digitales,
 Datque superductam cocco crusinam migalinam.
 Cetera turba sua sibi dant sponsalia magna.
 Qualiter inter se concordent, quid mihi curae?

XV.

- 1 Haeres tunc valeat, si filius haut sibi fiat, fol. 31^a.
 Si sine, dic, liberis, quid erit, fili, morieris?
 De nostris rebus erit altercatio grandis.
 Deficiunt vires omnino mihi juveni[les],!
- 5 Nam denos annos, quos tu fueras apud [Afros],

- Cottidie curis angebar in omnibus hor[is]
 Post te moerendo pro nostra reque tuenda.
 Nique revertisses, citius jam coeca fuisse[m],
 Sed juvenescbam cum te remeare scieb[am],
 10 Contineo melius et me modo quam mea sit v[is].
 Vellem, si velles, quo nostros congenerales
 Et nobis fidos nunc conveniamus amicos,
 Quorum consilio quorumque juvamine fido
 Possis in uxorem reperire tibi muliere[m],
 15 Esse parentelae quam noris talis utrimque,
 Claudicet ut neutrim vestri genitura [vicissim],
 Per cujus mores tibi nec minuantur hono[res],
 Quam tibi demonstret clemens deus ac tibi j[ungat].'
 Rödlied respondit, matri placidissime [dixit]:
 20 'Cras demandemus consanguineis et ami[cis],
 Ut nos conveniant, quam velocissime possi[nt].
 Quod mihi consilium dant, si censes id agendum,
 Non praetermittam quod vultis quin ego solv[am].'
 Missis legatis et amicis conglomerata[is]
 25 Ad se dum veniunt bene suscepti
 Rödlied disposuit sedilia, ceu bene [novit],
 In quo quisque loco sedeat sibi certificato,
 Dans geminis unam mensam dominiis ad h[abendam],
 Et matri solium fieri jubet altius un[um],
 30 Ut super aspiceret cunctos ibi qui resi[derent],
 Solaque manducet. hera cerni sic fore [quo quit].
 Sic et honorando matrem dominam vel h[abendo]
 A populis laudem, sed ab omnipotente coronam
 Atque diuturnam vitam meruitve bea[tam].
 fol.31b.35
 . . . fores, quos observant duo fortes
 [Qui non ire sinun]t intro quem, neve foras quem
 um diffiniretur id ipsum
 . . . surgens modicum sileant, rogat omnes

- 40 . . . et propter quod eos glomeraret
. it, genitrix sua ceu sibi suasit
' m]ei consanguinei vel amici
. mea mater quoque labore
. ulta patris atque mei viduata
45 cta. vobis in re patet ipsa
. . . def]iciunt vires et membra fatiscunt
. valet a modo, quivit ut ante
. bro narrat vel id ipse videbo
. ri non cessat consiliari
50 os nisi me conveniendos
. eat sibi quisque vel hoc mihi dicat
. mulieres sunt mihi notae
. scire quo me vertam mihi fauste
. super hac re quid faciatis
55 si quam reperire queatis
. et nostrum genus id sed inauret,
. ita vel vitae nobilitate.
[Respondent p]ariter: 'id quam faciemus ovanter
. e te videamus abortum
60 virtutum sive bonorum
[Quibus dita]vit te Christ et honorificavit.
. , que se spondens haec agitare
. ens cui notae sunt regionés
. qui fuerant ibi summi
65 unam scio quae tibi par fit
. virtute ve nobilitate
. deas cum videris ut fatearis
. nullam quod vidisses dominellam
. em tam strennuiter facientem
70 it, ut quemque virum decuisset.'
-

XVI.

- fol. 32a. 1 **A**pportans patera nunc ipsamet optima viua
 Auratis vasis dulcorem saepe medonis
 Stans de virginibus rogitabat compatrioti[s],
 Cujus sint famae, formosae sint an honestae?
 5 Subridens ille: 'scio, quod, minime, rogitasme.
 Nil minus intromisi me, quam tale notare,
 Quid facerent dominae; morem talem sino scurr[ae].
 Sicubi praetereo, dominas ubi stare videbo,
 Illis inclino, quo mens est ire vel ibo.
 10 Quid respondere Rödlieb nunc vis, hera per me?'
 Dixit: 'dic illi nunc de me corde fideli
 Tantundem liebes, veniat quantum modo Ioub[es],
 Et volucrum vrunna quot sint, tot dic sibi [minua],
 Graminis et florum quantum sit, dic et honor[um].'
 15 Qui dubitans minime, huic illam nubere p[osse],
 Dum se dimitti petit, ut mutus subito fit,
 Et veluti stupidus loquitur vix, ut gemeb[undus]:
 'Qualiter acciderit mihi, quam male, quam viti[ose]
 Me pudet id fari; pejus non contigit ulli.
 20 Nam sigillata misit tibi xenia parva.'
 Pixiden e caliga trahit, in qua sunt ea d[ona].
 Quam dum suscepit, ab eo properando recedit,
 Adque fenestellam stans solvit pixiden [illam],
 In qua subtilem dum cernebat fore pan[um]
 25 Sigillis cum his binis suimet digitalis
 Tam bene munitum, quid sit, mirans ea [multum],
 Sigillis fractis panni nodisque solutis,
 Dum tam praeclarum convinctum viderat ostrum,
 Id pandens, cydarim reperitve liga[mina crurum],
 30 Quae cecidere sibi, dum clericus jungitur i[lli].
 Haec cum vidisset, ubi perderet et memin[isset]
 [Contremit] et pallet, per totum corpus et alget,
- fol. 32b.

- us dubitat quin is sit qui simulabat
 m nimis agentem
 35 e plebes omnes habuere
 ni coepit firmata reverti
 eat si sciret, eumque requirit
 erintquae sic signata fuerunt
 in pixide cum posuisset
 40 [Juravit per eum rerum] quem nil latet, haut se
 it mirans cur id rogitarit
 sit quod erat sibi missum
 [Tunc ait illa: 'tu]o dic contribuli vel amico:
 [Usquam si nullus] vir plus foret is nisi solus,
 45 [Ille vel in dotem] mihi mundum si daret omnem,
 . . [Nubere nolo sibi] dic tu veraciter illi.'
 qui factus tristis ab hac re
 ' am deveni suspicionem
 dem videns tibi solvere fraudem.'
 50 nunc' ait: 'absque 'vale' modo vade.'
 [Nuntius absced]it ad Rödlieb reproperatque.
 [Is, simulac vid]it, subridens dixit ad illum:
 ' s scio tractatus saturatus
 a sint demandamina, narra
 55 non haesita, sunt mea dona?'
 sese quatiendo cachiunat
 quod amicum perderet ipsi
 tunc se faceret sibi missum
 Rödlieb sibi serio dixit
 60 , is ea dixisset quid herilis
 meum magnum narraris amorem.
 Quod demandasti sibi, cum plenissime dixi,
 Omnino siluit, mihi prandia summa paravit,
 seque ,
 65 Respondere tibi quid velit cumque rogavi,
 Dixit: "dic illi de me de corde fideli

fol. 33a.

Tantundem liebes, quantum veniat modo loubes,
 Et volucrum vumna quot sunt, sibi dic mea minna,
 Graminis et florum quantum sit, dic et honorum."

- 70 Quando licentia quo detur mihi vel rogitavi,
 Obmutui subito vel ei, quid sit mihi, dico,
 Oblitum simulans, tua non sibi dona dedisse.
 Quae dum suscepit, de me jubilando recessit.
 Post modicum rediit nimis indignanter et inquit:
 75 "Dic mihi, si nosti, quid sint quae dona tulisti?"
 Juravi per eum, qui cuncta scit omnipotentem,
 Numquam vidisse, penitus quid sint ea scire.
 Nam sigillatum patuit mihi scire negatum.
 Tunc ait illa: "tuo dic contribuli vel amico,
 80 Usquam si nullus vir plus foret is nisi solus,
 Ille vel in dotem mihi mundum si daret omnem,
 Nubere nolo sibi, dic tu veraciter illi."
 Nunc opus est aliam, reor ut, mihi poscere sponsam,
 Quae non furtive quem suescat amare super me."

- 85 Sed Rödlied mater, quodcumque potest, operatur
 In Christi miseros, viduas, orbos, peregrinos.
 Inde merebatur, quod Rödlied valde beatur,
 Namque revelat ei, velit hunc quam glorificare.
 In somnis geminos vice quadam viderat apros,
 90 Hos grandisque suum comitatur dente minacum
 Turba, velut bellum cum Rödlied inire minantum.
 Ille sed utrique caput apro diripit ense,
 Quodque suum fuerat ferientum, strage cadebat.
 Post mater tiliam latam videt et nimis altam,
 95 In cuius summo residere cacumine fulchro
 Rödlied cernebat, circa quem plurima stabat
 In ramis turba veluti bellare parata.
 Post modicum nivea venit speciosa columba,

- Rostro gemmatam preciosam fertque coronam,
 100 Inponens capiti Rödlieb mox assidet illi
 Suavia figendo recipitque non rennendo.
 In visu mater haec cernens praemeditatur,
 Quid queat hoc omne, quod vidit, significare.
 Et quamvis sciret, quod honorem practitularet,
 105 Inde superior haut ea fit, sed humillima mansit,
 Nil sibi, sed domini dans gratuitae pietati,
 Quicquid tantorum Rödlieb concedat honorum.
 Post triduum narrat, deus illi quaeque revelat,
 De suis, capita quibus abscidit truculenta,
 110 Et de strage suum geminos apros comitantum,
 Qualiter in tiliae summo videt hunc residere,
 In ramisque suos sub se vidisset alumnos,
 Quodque columba sibi ferat advolitando coronam,
 In manibusque sedens sibi dulcia suavia praebens.
 115 'Haec dum cernebam, subito mox evigilabam
 Atque pigebat me nimium, sic evigilasse.
 Id vigilare scio, quia signat me morituram
 Esse prius, rerum veniat quam finis earum.
 Nate recordare quam saepe sua bonitate
 120 Te deus adjuvit et ab ipsa morte redemit,
 Et quod in exilio multum tibi subveniendo
 Sospes vel locuples patriam dat quod repetebas.
 Nunc scio, majores nactus eris quod honores,
 Et timeo valde, dominum sic retribuisse
 125 Nobis ambobus, unquam siquid faceremus
 Quod placuisset ei, caveas quod dicere, fili;
 Nam quid possemus, qui nil, nisi quod dat, habemus?
 Sed bene seu male contingat tibi, da sibi grates.'

101. 114 steht savia.

XVII.

- fol. 34a. 1 **E**xiliens et abire volens salit undique clamans,
 Dum lassus cecidit, vix spiramenque recepit.
 Cui vigor ut rediit, ad Rödlied humillime dixit:
 'Parce mihi misero, scio quod gratum tibi dico.
- 5 Si me non occideris atque manus mihi solves,
 Monstro tibi censum binorum denique regum,
 Et patris et nati, qui tecum praeliaturi.
 Nomen habet genitor Immunch, sed filius Hartunch.
 A te vincentur et ambo per te perimentur.
- 10 Filia sed regis haeres tunc sola superstes
 Regni totius Heriburg, pulcherrima virgo,
 Est tibi lucranda, sed non sine sanguine magno,
 Ni quod consiliar, facias, ego quando resolver.'
 Rödlied ait nano: 'non occidendus es a me.
- 15 Te cito solvissem, tibi si confidere possem.
 Si me non fallis, a me sanus remeabis.
 Quando potens fueris tuimet, nil post mihi dices.'
 'Absit, ut inter nos unquam regnaverit haec fraus;
 Non tam longaevis tunc essemus neque sani.
- 20 Inter vos nemo loquitur, nisi corde doloso.
 Hinc nec ad aetatem maturam pervenietis:
 Pro cujusque fide sunt ejus tempora vitae.
 Non aliter loquimur, nisi sicut corde tenemus,
 Neve cibos varios edimus morbos generantes,
- 25 Longius incolumes hinc nos durabimus ac vos.
 Non mihi diffidas, faciam, mihi quod bene credas.
 Si mihi diffidas, mea conjunx sit tamen obses.'
 Hanc vocat ex antro, quae mox processerat illo.
 Parva, nimis pulchra, sed et auro vesteque compta.
- 30 Quae ruit ante pedes Rödlied, fundendo querelas:
 'Optime cunctorum, vinculis mihi solve maritum,
 Meque tene pro se, donec persolverit omne.'

XVIII. *)

- a) 1 fol. 34b.
 Exuat ut vestes, lassos ut frigeret artus.
 Tu cape me virgo ventum stans assiduando
 Maxime quo sit opus studeas miniteris ut ictus,
 Ne noceat musca mordendo culix neque vespa.
- b) 1 **H**as vini plenas tecum deferto lagenas.
 Propter dulcorem si malis ferto medonem.
 Seu sis venatu seu sis alio comitatu,
 Vim lenire sitis si vis, prandere valebis,
 5 Ibis et ad curtem si forte potentis herilem
 Si pincerna libens tunc est tibi saepe propinans.
 Quando domum remeas, forsán repleverit illas,
 Cauponae nummum cupidae quod non dabis unum.
- c) 1 **H**aec pari venatum lia dum vadas, vehe tecum.
 Cum mitis inmitem cervus restinguet ad amnem,
 Tu intus extingue succensus litis ab igne,
 Hoc quod veneris ut eo citius domineris.
 5 Et si vectabis, quid obest quocumque meabis
 Prandens in pratis quod potes, est tibi gratis,
 Quin ad mercipolini venies si nummivoracem,
 Nil das cauponae quod trudat in ima crumena.
- d) 1 **Q**ui tot efilatas ocreas desideret istas,
 Nunquam vendendos melius denos dato nummos.
- e) 1 **O** vassalle bone, tibi quam bene congruo crure,
 Hinc operatori dato quod tibi vel placet illi.
- f) 1 **M**ilitis ad gambas operati nos sumus ambas,
 Algor ut immensus non se laedat neque ventus.